4 *Atque iterare cursus*] Atque currere, et eadem redire via, fortasse ab Epicureis ad Stoicam professionem.

5 *Diespiter*] Jupiter diei, et lucis pater.

6 *Ignē*] Fulmine nubes dirumpens.

7 *Plerumque per purum*] Ex vulgi opiulone hæc a Poëta dicta sunt. Non enim alia ex causa cælo sereno tonat, quam nubilo, nempe ære inter se colliso: quia tamen id rarius, nec causa æque cognita, ideo et significantius creditur, et inter prodigia omnium opinione gentium refertur. *Torrent.* Turneb. IX. 9. et 13. XXII.

20. XXIV. 31. &c. *Per purum*] Per æra, vel cælum serenum: fulmina puro cælo facta portendunt hominibus tristia: Poëta igitur, non vano Deorum metu perterritus, respiciat.

8 *Egit equos*] Tonuit. *Currum*] Vide supra, Od. 12. vs. 58.

9 *Quo bruta tellus*] Non male hic Porphyrius: 'Bruti,' inquit, 'graves et tardi dicuntur, quod terræ perpetuum est.' Unde et 'bruta fulmina,' quæ et vana, quod nulla eveniant ratione naturæ. Atqui talia pro certissimo divinitatis indicio habebantur. *Torrent. Bruta tellus*] Tellus immobilis, gravis, et sine sensu.

10 *Styx*] Inferorum palus. *Invisi*] Tænari odiosi sedes. Est Tænarus urbs Laconia, vel promontorium, unde fingunt Poëta descensum esse ad inferos. [Schoenborn. 2. *Styx invisī et horrida*]

11 *Atlanteusque finis*] Atlas mons est in ultimo Oceani sinu, cujus cacumen cerni non potest.

12 *Valet ima summis*] Recte humanæ vitæ commoda divino arbitrio dari atque auferri credebant veteres, sed iidem, ex Stoicorum maxime placitis, animum in Hominis potestate esse, dicebant, qui utramque fortunam juxta ferre posset. *Torrent.* Muretus recte annotat Horatium banc senten-

tiam ab Hesiodo mutuatum esse: 'Πείρα μὲν γὰρ Βριδεί, βίαι δὲ Βριδύοντα χαλάρπει. Valet ima summis] Dens alta potest humilia reddere, humiliæque in altum attollere.

13 *Attenuat*] Deus obscurat et deprimit excellentem.

14 *Obscura*] Quæ non apparent, aperiens. *Hinc apicem*] Ab hoc homine apicem, id est, summitatem potestatis aufert Fortuna, id est, Deus hic posuisse gaudet, id est, in alium opes et honores transfert. Poëta Fortunam, et Deum pro eodem hic ponere videtur. Vel potius Fortunam Dei ministram vocat, quandoquidem paulo ante ipsum Deum auctorem fecit. [Codd. ap. Jaeck, *hic, hinc, huic, huc, apicem*: et mox similis variatio in iisdem codd.]

15 *Cum stridore acuto*] Malim hic *stridorem* pro sonitu migrantis Fortunæ interpretari, quam pro fletu et ejulatione eorum, a quibus migraverit, ut interpretes voluerunt. De hac vero rerum vicissitudine multa præclare Seneca Thyeste extremo Act. III. *Torrent. Stridore acuto*] Cum strepitu luctuoso.

ODE XXXV. Προσευκτική. AD FORTUNAM. Obsecrat eam, ut Cæsarem conservet in Britannus iturum.

Placet Torrentio vetusti codicis inscriptio: Ad Fortunam quæ Antii colitur. Antium enim Latii oppidum in primis nobile, et Volscorum olim caput (nunc Neptunium vocant) templum Fortunæ, cuius etiam in tutela erat, habuisse traditur celeberrimum, uti et Præneste; atque ntroque loco sortes historicis omnibus cognitæ. Vide Macrob. Sat. I. 10. et V. 16.

1 *O Diva*] Lege Franc. Luisini Parerg. I. 22. ubi hæc Ode declaratur. *O Diva*] O Fortuna Jovis subministra. *Gratum*] Et ob coloniam celebritatem, et ob templi donis opulenti amplitudinem. *Antium*] Quæ præsidet Antio urbi, in qua templum tibi consecratur. [*O Dica quæ gra-*

tum Guelph.]

2 *Præsens vel imo, &c.*] Hoc est, 'Valet ima summis mutare,' &c. Et facete Æsopus interrogatus, quid ageret Jupiter, respondit: Τὰ μὲν ὑψηλὰ ταπεινοί, τὰ δὲ ταπεινὰ ὑψηλοί, hoc est, *excelsa deprimit, humilia extollit.* Unde manifestum est, nihil esse id quod Fortuna dicitur, sed divina providentia cuncta disponi. Optime etiam Juvenalis ait, Sat. X. 'Nullum numen habes, si sit prudentia: sed nos Te facimus Fortuna Deam, cæloque locamus.' Perinde ac si diceret, nostra temeritate et inconstantia fieri, ut Fortuna, quæ per se nihil est, etiam in Deorum numero collocetur. *Torrent.* *Præsens*] Potens, et parata hominem de ima plebe in altum efferre.

4 *Vertere*] Mutare in cædes et funera.

5 *Ambit*] Te rogat.

[*Ruris, colonus, te dominam, &c.* Wolf. ap. Jaeck.]

7 *Quicumque*] Omnis te rogat, qui lacessit, id est, qui navigat, et remis impellit pelagus Carpathium Bithynæ carina, qua merces ex Bithynia ferrentur. [*Quicumque* Schoenborn. 2.]

9 *Dacius*] Gens bellicosa juxta Istrum fluvium degens. *Profugi*] Scythæ in plaustris tanquam in domibus habitantes, certam sedem nusquam habentes.

10 *Latium ferox*] Animosum atque elatum, tum per se, tum quod in eo sita esset Roma, tot gentium imperio superba. Unde factum existimo, ut sublata Reipubl. imperio in unius potestatem redacto, Cæsares quoque, qui rerum potiebantur, auream Fortunæ simulachrum per manus traditum in interiore cubiculo servaverint, quæ una cum Imperio successoribus tradebatur. Hinc etiam factum, ut per Fortunam Cæsaris juraretur. *Torrent.*

11 *Matres*] Solent matres timere liberis.

12 *Purpurei*] Reges purpura ornati.

14 *Stantem columnam*] Porphyrio hic *columnam* sumit, pro incolumitate dignitatis ac domus regiae. Sed quare non Tyrannum ipsum *columnam* colossus aliquis, aut inscripta notis publicis *columna*, admirationi est omnibus: at imperio deturbatus, ut illa ætate consumpta, contemnitur. *Torrent.* Per *Columnam stantem* Cruquius putat designari Cæsarem, a cuius salute et incolumitate vult dependere sustinerique culmen imperii Romani. *Stantem columnam*] Statum imperii ne evertas. *Neu populus*] Neve populus congregatus concitet quietos ad arma et destruat Imperium.

17 *Sæva Necessitas*] Acron et Porphyrio legunt *Sæva Necessitas*, sed nullo sensu idoneo. Et inepte sane *servam* vocemus illam, quæ clavos, cuneos, ac plumbum gestans, alio coërceat, ipsa insuperabilis. Vide Turneb. ix. 14. *Torrent.* *Necessitas*] Idcirco *Necessitas* dicitur Fortunam præcedere, quod certiora sunt, et stabiliora, quæ sunt necessario, quam quæ fortuito.

18 *Clavos trabales*] Si hæc de Fortuna tanquam de ministra providentiæ sive decreti accipiamus, *clavos uncosque ac cuneos, liquidumque plumbum*, non pro pœnis tormentisque exponemus; sed pro vinculis illis, quibus *Necessitas* Fortunam antecedens, quod semel constitutum est, nodo plus quam Herkulano firmat ac munit: sin vero ipsi Fortunæ dominatum tribuamus, tum *Necessitatem*, tanquam lictoris fungentem officio, hisce instructam veluti securibus præire dicemus, quibus inviti quoque ad parendum compellantur. Sed prior ratio magis placet. *Torrent.* Vide et Lambin. Turneb. xii. 27. *Clavos trabales*] *Trabales* sunt clavi magni, quibus trabes configuntur, vel, ut alii volunt, sunt prægrandes pali ad instar clavorum cuspidem habentes, ad torquendum et

cruciandum noxios parati. *Cuneos manu*] Quibus insertis non solum res finduntur, sed etiam combinantur.

19 *Nec severus uncus, &c.*] Vide Turneb. ix. 14. et xiii. 27.

20 *Uncus abest*] Unco utebantur antiqui ad maleficiorum pœnas, sed hic significat hamum ferreum, quo saxa et cæmenta firmissime inter se devinciuntur, præsertim plumbo liquido adjecto.

21 *Te spes*] Ut fortunam anteit *Necessitas*, dura nimis atque immitis, sic sequitur *Spes*, solatium ac lenimen laborum. Quod et Pandoræ arcuola significat. Mirandum vero, ita innatam esse omnibus mortalibus spem, cum rerum exitus in nullius nostrum sit potestate, ut frequenter ab Homero monemur, cum ait: *καὶ τὰ πάντα θεῶν ἐν γούνασι κείται.* *Te spes*] Ordo est: *Te Spes* albo velata panno, et rara Fides colit. Alludit ad candidatos, qui veste candida induti, quum peterent Magistratum, aut dignitatem, sperabant se *εὐρυχείς* futuros. *Albo panno*] Hunc locum Servius explicat Æneid. x. 'Cana fides et Vesta.' Et supra Od. 24. 'Incorruptam Justitiæ sororem' vocat; ideo stola alba indutam esse convenit, quæ tota pura sit ac candida, neque a recto ullis deterrita minis discedat. *Torrent.* *Rara*] Fides nuda et simplex: vel quæ a paucis colitur.

22 *Nec comitem*] *Nec ipsa* (Fides scilicet) ibi comes esse recusat; fidelis enim amicus non deserit amicum olim florentem, nunc miserum. [Bentl. in *Curis Postr. nec comitem se abnegat*, teste Jaeck, sed contra metrum. V. *nec deest* in ed. Schrevel.]

23 *Utcunque*] Quodocunque tu, facta inimica, linguas et deseris, quos antea beaveras, veste tua mutata, aut luctu aut pauperie. [Schoenborn. 2. *potentis.*]

24 *Veste mutata*] Intellego vero vestem mutatam non a Fortuna, sed ab his quos afflictos, ac proinde in

luctu constitutos reliquerit: quem mutandæ vestis morem nemo ignorat. *Torrent.*

25 *Retro*] Retrocedit et diffugit remutata et adversa.

26 *Cadis cum face*] Amicitiam nempe fingunt, quamdiu vel minimum aliquid superest, quod absumant. Atqui ultra modum vino deditum esse oportet, qui amphoram exsiccat et fæcem quoque exsorbet. Tales vero nunc 'Mensæ amicos' appellamus: unde elegans dictum illud $\xi\tau\ \chi\upsilon\rho\pi\alpha$, $\xi\eta\ \phi\iota\lambda\lambda\alpha$. *Fervet olla, vivit amicitia.* Erasmus Chiliad. *Torrent.*

28 *Ferre jugum, &c.*] Puto dolosos pariter jugum ferre, qui non syncere se consortes præbent, neque bona fide, ideoque in rebus adversis deserunt. *Turneb.* ix. 14. *Pulmann.* *Dolosi*] Amici dolosi et fraudulentum in ferendo pariter jugo cum amicis calamitate affectis diffingunt, consumptis amicorum divitiis.

29 *Serves iturum*] O Diva gratum quæ regis Antium, serves iturum Cæsareum, &c.

30 *Et juvenum*] Et serva novum exercitum, ex juvenibus conscriptum, Eois, id est, orientalibus partibus, Medis, Persis, &c. horribilem.

32 *Oceanoque*] Et formidosum Britannis, qui incolunt partem mundi Solis occasui propinquam, cujus radiis Oceanus quasi rubescit.

33 *Cicatricum*] Pndet vulnerum in bello civili acceptorum.

34 *Fratrumque*] Fratrum interfectorum, qui contrariarum erant partium. *Quid*] A quo scelere refugimus nos, qui sumus dura ætas, id est, homines hujus ætatis, sine misericordia?

35 *Nefasti*] Nefarii. [Guelph. *quicquid intactum.* Schoenborn. 2. *nefandi.*]

37 *Metu*] Religione adversus Deos. *Quibus*] Quæ templa Deorum non violavit Juventus.

38 *O utinam*] O Fortuna, utinam

nova incude diffingas, id est, de novo fingas et refabrics ferrum retusum in bello civili, quod non in cives, ut in prima fabricatione, sed in hostes Massagetæ et Arabes formari debeat. Ego certe hanc explicationem (cum bona Lambini venia) neque pingnem esse puto, neque elegantia Horatiana indignam, sed cum gennino sensu totius Odæ optime consentire.

39 *Diffingas retusum*] Lambinus priore editione *destringas recusum* substituit: postea mutata sententia a Guil. Cantero vii. 30. moditus, illud suum *destringas* in *defigas* vertit, sed *recusum* retinuit. *Turneb.* ii. 14.

40] *Massagetæ*] Populum Scythicum; ultra niare Caspium.

ODE XXXVI. *Εὐχαριστική.* AD POMONIUM NUMIDAM. Ob cujus ex Hispania reditum gaudio exultat, et hortatur eum ad lætitiā.

1 *Et thure et fidibus*] Hæc sacrificiis omnibus communia; nullum enim sine thure ac musca. Illud vero peculiare, ut, vel pro voti ratione, vel cujusque Dei cultu, hostiæ mutarentur. *Torrent.* *Fidibus*] Carmine lyrico.

2 *Sanguine debito*] Vel ob voti religionem, vel ob amicitie pietatem: ut omittam consuesse veteres amicos peregre abeuntes redeuntesque convivis excipere, quæ 'viatica' ac 'viatica' vocabant, quale nimirum ob Numidæ sui reditum his celebrat Horatius. Inter Deos vero peregrinantium custodes, vel præcipue colebatur Mercurius: unde et *εὐδδῖος*, teste Hesychio. *Torr.* *Debito*] Debito, vel voti, vel officii causa.

3 *Deos*] Castorem et Pollucem navigationis præsidem, iratos forsitan futuros, nisi sacrificia eis promissa persolveret.

4 *Qui nunc*] Ordo est: Qui nunc sospes reversus ab ultima Hesperia, dividit multa oscula charis sodalibus, nulli tamen plura, quam dulci Lamiæ, memor pueritiæ actæ non alio rege, et memor simul mutatæ togæ. *Hes-*

peria abultima] Numidam tunc a bello Cantabrico rediisse crediderim, ut *ultimam* vocet *Hesperium*, eam Hispaniæ partem, quæ ad septentrionalem est Oceanum: in qua multa bella ab Augusti ducibus, nec sine clade, gesta. *Torrent.* *Hesperia*] Hispania: non ab ea Hesperia, quæ apud hunc Poëtam sæpe pro Italia ponitur. [Schoenborn. 2. *sospes in ultima*.]

6 *Dividit oscula*] Erant quotidiana Romanis oscula, quæ obvii, quamvis non magna familiaritate juncti, invicem impertiebantur. De quibus conqueritur Martial. xi. 29. Sed eam maxime præbebant, cum jam profecturi valere dicebant, vel reversi peregre, salvere jubebant suos. *Torrent.*

7 *Memor*] Memor pueritiæ exactæ sub eodem magistro, et communi doctore.

8 *Actæ non alio rege pueritiæ, &c.*] Ego non de magistro explicandum censeo, sed de eo rege quem pueri *συνομηλεις*, et ejusdem ætatis ac viciniæ, solent sibi per ludum, sorte aut suffragiorum numero, eligere, quem sequantur, cujusque jussis obtemperant. Huic explicationi suffragatur aperte, quod statim sequitur, 'mutatæque simul togæ.' Hoc scilicet vult Horatius, maxime Lamiam a Numida fuisse amatam, quod cum ambo æquales essent, eodem et communi rege pueri simul luserant, et grandiores facti, uno eodemque tempore, virilem togam simul sumpserant. Ludi istius mentionem facit Pollux, quem vide in *βασιλῆδα*. *Bernard.* *Martini.* *Non alio rege pueritiæ*] Rex pueritiæ, de quo tam multa frustra viri docti, est *παιδὼναξ*: ut *ἱππὼναξ*, *χειρῶναξ*. Rex enim non est *βασιλεὺς* hoc loco, verum *ἄναξ*, ὁ φροντιστὴς, *curator et inspector*. *Ἄνακῶς* enim est *ἐπιμελῶς*, *diligenter*, et *cum cura*. Qui ergo adolescentum præsent moribus, custodes scilicet, ad verbum *παιδὼνακτες*, sunt *puerorum reges*. Ergo

παιδὼνακτες iidem qui ἀκόλουθοι Platonis. Duobus enim aut pluribus nobilioribus pueris idem rex pueritiæ, hoc est, custos, dabatur. *Heinsius.* [Schoenborn. 2. et Guelph. *pueritiæ*.]

9 *Mutatæque simul togæ*] Cumque essent ætate pares, simul et eodem tempore prætexta deposita, togam virilem sumpserunt. *Turn.* ix. 14.

10 *Cressa ne careat*] Cretensi sen creta, vel niveo lapillo notetur hæc dies. *Cressa nota*] Candidum calculum cressam notam appellat, qua veteres dies fortunatos signare consueverunt. Sunt qui hoc loco pro *Cressa* legunt *Thressa*, quod hic nos fuisse perhibetur Thracibus. Vide Plin. vii. 4. *Erasmus.* [*Nec Cressa careat* Schoenborn. 2. et Guelph.]

11 *Neu promptæ*] Neve in bibendo sit mensura, sed promatur vinum in amphora magna.

12 *Neu morem in Salium*] Nen cessent saltus et tripudia in morem Salium, id est, ut saltant Salii, Martis Gradivi sacerdotes, a Numa Pompilio primum instituti. Salium est Adjectivum quarti casus.

13 *Neu multi Damalis*] *Torrentius* Damalim, si modo Numidam amaverit, ei, ut mulieram nos est, pepercisse potius credit. Atque sic Horatii verba interpretatur, ut, postquam nullum amphoræ modum constituerit, ad Thraciam sive Scythicam potationem convivas invitet. In qua Basso victoriam pollicetur, potori adeo strenuo, ut ne Damalis quidem bibendo eum superare possit. *Neu multi Damalis*] Neque Damalis, quæ multi meri est, et mulier bibacissima, Bassum vincat in potando, sed cum Numida potius contendat bibendo. [Bentl. ap. Jaeck, *Damalis meri Bassus*.]

14 *Amystide*] Thracæ et Scythæ acerrimi erant potores. Ab his natum potandi genus quod *ἄμυστιν* vocant: hinc *ἄμυστι πίνειν*, et uno verbo *ἄμυστιζειν* dicebant Græci. Vide Tur-

neb. xviii. 27. *Calius* iv. 26. *Amystide*] Poculo capacissimo, quod sine interspiratione haustum, et labris non clausis epotabatur. Alii dicunt *amystidem* hoc loco non poculum significare, sed intemperatum inter Thracas bibendi genus, in quo computatores potum in alvum non secus atque in dolium infundebant, idque conferunt, et sine respiratione: cui sorbillare paulatim, est contrarium. Angli appellant *Carousing or drinking of healths*.

15 *Neu virax apium*] Apium diu virens. *Breve lilium*] Lillii flos magnus est, sed durat brevi tempore.

17 *Omnes in Damalim putres*] Omnes defigent et concipient in Damalim suos oculos putres, id est, oculos ebrios, fluidos, ac solutos, quales strenue potantium esse solent, quos 'nare' eleganter dixit Lucret. lib. iv. vel libidine fractos. *Turneb.* xxviii. 27. xxiv. 23.

18 *Deponent oculos*] Defigent, concipient. Vel *deponent*, condent et quasi sepelient. Nam depositi dicuntur deplorati et quasi desperati. *Lambin. Nec Damalis novo*] Non tamen illa divelletur a novo amatore Pomponio Numida. [*Deponant Guelph.*]

20 *Ambitiosior*] Eum arctius ambiens, quam ederæ complectuntur arbores.

ODE xxxvii. Προσφωνητικῆ. AD SODALES. Quos hortatur ad indulgendum Genio, ob victoriam Actiacam Augusti.

1 *Nunc est bibendum*] Ob eam etiam victoriam templum Apollini illic institutum, et ludi quinquenales, et urbs dicta Nicopolis. Ea enim victoria Augustum orbis terrarum dominum fecit. *Torrent.* Vide et Brodæi Miscell. i. 21. *Nunc pede libero*] Nunc post Augusti victoriam libere tripudiandum est.

2 *Saliaribus*] Unde et in proverbio erat, 'Saliarum cœnas' dicere opiparas et copiosas. Loquitur hic de his

epulis, quæ decreta ob res bene gestas supplicatione, Deorum lectisterniis, ad pulvinaria quam fieri poterat amplissime de more apponebantur: de cujus superstitionis ad placandam Deorum iram initio Livius, lib. v. et Valerius i. 11. *Torrent. Saliaribus*] Dapibus opiparis, et delicatis, cujusmodi Salii, Martis sacerdotes, uti consueverunt.

3 *Pulvinar Deorum*] Lectulos, et pulvinos, quibus Dii imponebantur. *Turneb.* vii. 17.

4 *Tempus erat*] Recte sic edi Lambinus curavit, ut veluti cessantes accuset; omnes enim ad demonstrandam publicam lætitiā odiosa est mora. *Torrent. Tempus erat dapibus*] Tempus est. [*Tempus erit* quidam codd. ap. Jaeck, Feam, et Lamb. duo Lips. Locher. Venett. 1492. 1509. et Ascens.]

5 *Antehac nefas depromere Cæcubum*] Antehac nefas erat, in luctu scilicet cellis avitis depromere vinum Cæcubum, id est, vinum generosum. Cæcubum dictum a Cæcubis Campaniæ populis, apud quos nascitur, sed nunc devicto Antonio cum Cleopatra, hoc erat illud tempus, in quo decebat epulari.

6 *Cellis avitis*] Cellæ avitæ denotant vini vetustatem, in qua laus summa est. *Dum Capitolio*] Interea dum demens Cleopatra ruinam et eversionem urbi et Reipub. Rom. moliretur.

7 *Regina*] Nulla facta Antonii mentione, causam belli omnem Cleopatrz Ægypti reginæ imputat. Causa enim præcipua obtendebatur, quod mulier Ægyptia Romanum affectaret imperium. *Torrent.*

8 *Funus*] Exitium.

9 *Cum grege*] Scaliger et Cruquius legendum contendunt, *congrege*; et per Synchronis exponunt, *congrege* virorum turpium, id est, congregibus viris turpibus, morboque contaminatis. *Turpium Morbo*] Eunuchos ergo *turpes morbo viros* appellat, qui nempe ex

gynæceæ desumpti, inter feminas viri, inter viros feminas essent: quasque ex ædilitio edicto redhiberi olim potuisse, etiam apud Gellium legimus, si forte emptor Eunuchum esse, cum emeret, ignoravit. *Torrent.* Vel per *marbum*, impudicitiam eorum intelligit, ut Pulmannus vult. Vide Turn. IX. 43. *Turpium Morbo*] Cum grege Eunuchorum, turpi morbo laborantium, quos Cleopatra cubicularios habebat.

10 *Quidlibet impotens*] In eo impotens, quod se continere non poterat, quin ea speraret, quæ speranda non erant. [*Verbo pro Morbo* nonnulli codd. ap. Jaeck.]

11 *Fortuna dulci Ebria*] *Ἄουρον μέθυ*, hoc est, *citra vinum temulentiam*. Vide Muret. Var. Lect. v. 16. et Junianum Animad. III. 6.

12 *Ebria*] Rebus secundis elata, et ob hoc improvida, ut solent esse ebrii. *Sed minuit furor*] Sed ejus in sperando insaniam compressit vix una navis saperstes, in qua fugit Cleopatra.

14 *Lymphatam Mareotico*] Mentem furiosam vino, quod apud Mareotidem in Ægypto paludem nascitur, vel, mentem fanaticam Mareotici regni, id est, regni Ægyptiaci opulentia dementatam. *Mareotico*] Mareoticam vero vinum quod fuerit, Stephani de Urbibus verba declarant: *Μάρεια πόλις καὶ λίμνη τῆ Ἀλεξάνδρεια παρακειμένη ἢ καὶ Μαρωνίς λέγεται, ἀφ' ἧς καὶ Μαρωνίης οἶνος*. Vide et Turneb. VIII. 11. [*Guelf. Mentem lymphaticam a mareotico.*]

15 *In veros timores*] Aotiaci enim prælio, ipso statim initio, fugam meditabatur Cleopatra: sed cum Cæsaris Liburnicæ acriter instarent, tum demum vehementer extimuit. *Torrent.* *In veros timores*] In timores mentem ejus graviter concitantes.

16 *Volantem*] Celeriter fugientem.

17 *Remis adurgens: accipiter volat*] Ordo est: Cæsar remis adurgens, id
Delph. et Var. Clas. Horat.

est, celeri navigatione Cleopatram persequens (velat accipiter, &c.) ut illam in vincula conjiceret, quas monstram fati sibi reservatum.

20 *Æmonia*] Non Thraciam, sed Thessaliam, aut Thessaliæ, qua Macedonas attingit, partem, sic vocat: ab Æmone Deucalionis filio, non ab Æmo monte Thraciæ. *Torr. Æmonia*] Thraciæ, ab Hæmone monte frigido, et niveo.

22 *Nec muliebriter, &c.*] Arrepto enim ferro sibi manum intolisset, nisi Proculeius, a Cæsare intra sepulcorum claustra ad eam missus, obstitisset. *Torr. Nec muliebriter*] Nec more mulierum extimuit ensam, nec celeri navigio in abstrusis Ægypti latebras se contulit, ubi latitaret.

24 *Classis cita reparavit, &c.*] Quod erga ultimos regni sui fines non instauravit, non formidiam attribendum: qui hoc ipso, forti eam animo fuisse demonstrat; quod mori maluerit, quam ingenti subditorum clade, ipsa impar hosti, infelix bellum trahere. *Torrent.* Vide et Canteram Nov. Lect. IV. 30. Turn. IX. 14. [*Vaticanus Romanus 1. ap. Feam a m. sec. repetitit oras.*]

25 *Jacentem visore*] Regnum suum desperatum, et dejectum.

26 *Et asperas*] Et fortis, id est, impavida ad apponendos suo corpori serpentes seu aspides.

27 *Atrum*] Ideo atrum, quia veneno interempti, plerumque nigrescant at inflantur.

29 *Deliberata morte ferocior*] Propter deliberatam et præmeditatam mortem promptior effecta, ferocior, quam prius fuerat.

30 *Sævis Liburnis*] 'Sævas' vocat Horatius ob belli usum, maxime adversus Cleopatram, quam regno exuere; futuræ sæviore, si ad triumphum vehere licuisset. *Torr. Pet. Victor. Var. Lect. x. 9. Sævis Liburnis*] Sc. invidens, id est, nolens ad triumphum Cæsaris Romanam deduci sævis

Liburnis, id est, in hostilibus navibus Liburnorum, quorum auxilio parta fuerat Augusto Victoria.

31 *Privata deduci superbo*] Invidens etiam, quod tanquam privata (non amplius regina) duceretur in superbo Cæsaris triumpho, existens mulier non ignobilis, sed summo loco nata.

ODE XXXVIII. Προσφωνητική. AD MINISTRUM. Vult famulum suum nihil aliud adhibere ad externum convivii apparatus, quam myrtum. [Ad Puerum Guelph. ap. Jaeck.]

1 *Persicos odi*] Odi regales et sumptuosas delicias, scilicet odores, unguenta, coronas operosas, quibus uti solebant Persæ in conviviis. *Persicos*] De Persarum, sed regum præcipue ac satraparum, in conviviis luxu ac splendore, cum alii, tam Athenæus IV. Verum quoniam contra decorum esset Poëtam id dicere se odisse, quod ne optare quidem ausit, regio nempe apparatus, de nugentis odoribusque Persicis loqui Horatium existimo. Id enim Persarum gentis inventum esse, auctor est Plin. XIII. 1. unguentis enim perpetuo madent. Unde et Plautinum illud: 'Non omnes possunt olere unguenta exotica.' Persicos etiam odores commemorat Spartianus in Vita L. Ælii Cæsaris. Alioqui de modesto veterum Persarum, nihil ad panem præter nasturtium, adbibentium, victu, corporumque exercitatione, multa præclara Xenophon de Cyri Institut. lib. I. Vide et Victorium Var. Lect. X. 15. *Torrent.*

2 *Nexa coronæ*] Puras se amare suo in convivio coronas, ait, non unguento imbutas, ac lemniscis ornatas. Sed et Servius in illud Virgil. Æn. V. 'Punicis ibant evincti tempora vitæ,' intelligi ait 'lemniscatas coronas,' quæ de frondibus sint et discoloribus fasciis. Nec vero coronas tantum veteres, sed et palmas quibus victores decorabantur, lemniscis ornabant, quæ et lemniscatæ, tanquam

cæteris insigniores, dicebantur: ut in Oratione pro Roscio: 'Audio multas ejus infames esse palmas, hanc etiam lemniscatam.' Addam Ausonii versus: 'Et quæ jamdudum tibi palma Poëtica floret, Lemniseo ornata est, quo mea palma caret.' Hæ vero coronarum fasciolæ, seu teniæ, ex lana olim fiebant, uti nunc quoque ex linteolo fieri cernimus, postea ex arborum libris, tiliæ præsertim, quam etiam philyram vocant Græco vocabulo, et hic Horatius, et Ovid. Fast. V. 'Ebrius incinctus philyra conviva capillos Cantat.' At Plin. XVI. 14. Philyras appellat non arbores ipsas, sed tenuissimas illas tunicas, multiplici membrana, coronarum lemniscis celebres; quem locum vld. et Ulpianum lib. de Legat. III. Postremo ad similitudinem lemniscorum in coronis, Medici lineamenta illa oblonga, quæ vulneribus indi solent, lemniscos vocant; ut Celsus VII. 18. Vide Politian. Miscell. cap. 72. Trneb. XVIII. 29. *Torrent. Philyra coronæ*] Tenuissima tiliæ membrana, qua flores floribus annectebantur.

3 *Mitte sectari*] Omitte studiose querere, quo in loco succrescant rosæ tardius enascentes, ex quibus fiunt coronæ.

4 *Sera*] Rosa serotina, quæ, elapso suo tempore, non nisi in raris locis invenitur. *Moretur*] Maneat et ultra cæteras rosas duret. *Sera moretur*] Hunc sui quoque sæculi luxum graviter notat Seneca Epist. 25. his verbis: 'Non vivunt contra naturam, qui hyeme concupiscunt rosam, fomentoque aquarum calentium, et colorum apta imitatione, bruma lilium florem vernum exprimunt?'

5 *Simplici Myrto*] Myrti in coronis usum, eamque convivii etiam adhiberi solitam, dicemus II. Od. 7. Suidas etiam *μυρτιῶν* pro *ἀρχῆς ἐπιθυμῶν* dici solere ait, quod qui principatum gerebant, myrto coronabantur. *Torr.*

6 *Sedulo curo*] Sedulo curo, ut nihil laboriose addas ad convivium decorandum præter myrtum.

7 *Myrtus, neque me*] Myrtus Veneri gratissima, et ad discutiendum vini vaporem utilissima, non faciet te minoris esse gratiæ, neque me sub spissa et umbrosa vite bibentem. *Sub*

arcta vite] Negat tenuitati suæ eos sumptus convenire. Tale ergo illud Juvenalis, 'Non capit has nugas humilis domus.' [Post hanc Oden duas apposititias (Vid. Prolegom. p. 37.) inserunt Furstenberg. et Jaeck. Vid. Villoison. Animad. ad Long. p. 310.]

CARMINUM LIB. II.

ODE I. *Πραγματική*. AD C. ASINIUM POLLIONEM. Pollionem monet, ut Tragediarum de Bellis Civilibus scripturam tautisper intermittat, dum Respublica sit composita. Deinde commendat illius scripta.

Epigraphæ vetusti codicis talis est, *Ad Asinium Pollionem, virum consularum, ut intermissis tragediis, belli civilis describat historiam.* Turnebus. x. 21. [*Ad Pollionem Tragedum* codd. ap. Jaeck.]

1 *Motum ex Metello consule*] Tu Pollio tractas motum civilem ex Metello, id est, ex eo tempore quo Metellus fuit Consul, &c. periculosæ plenum opus aleæ, &c. Intermitte hanc scriptionem, &c. Et sine Musam tragicam paulisper desiderari in theatris. *Ex Metello consule*] Consulem vocat Horatius, qui ante consul fuerit, belli civilis una cum Lentulo veluti tibia quædam et præcipuus auctor. Quamquam fortassis Pollio, paulo altius historiam suam exordians, ab illo anno incepit, quo Pompeius consul factus, tandem Metellum Scipionem collegam assumpsit, Anno U. C. 701. Tunc enim lata lex de jure magistratum, quæ absente a petitione honorum submovebat, ne Cæsare quidem excepto, unde belli origo cæpit. Vide Suet. Cæs. cap. 28. *Torrent.*

2 *Causas, et*] Dominandi cupiditatem.

Vitia, et] Arrogantiam, Avaritiam, Ambitionem. Pompeius enim non ferebat parem, nec Cæsar superiorem. *Modos*] Modos, quibus Fortuna lusit in his contentionibus, nunc adversa, nunc prospera.

3 *Gravesque*] Amicitias noxias et infidas.

4 *Principum amicitias*] Cæsar, Pompeii ope factus consul, et M. Crassum ei reconciliavit, et cum utroque societatem iniit, ne quid in Repub. fieret, quod displicisset uni e tribus. Cum autem ii non Reipub. salutem respicerent, sed suam quisque potentiam augere niteretur, et sibi et Reipub. exitio fuere: hoc est, quod 'graves principum amicitias,' dixit. *Torrent.* *Principum*] Octaviani, Lepidi, Antonii. *Et arma*] Et arma sanguine civili oblita, nondum lota, nec aliqua expiatione pura effecta.

5 *Nondum expiatis*] Videtur ad veterum ceremonias respexisse, quibus a cæde commissa expiabantur rei. *Turn.* x. 21.

6 *Periculosæ plenum opus aleæ*] Antiqui vocabant 'aleam,' non ludum tantum, talosve quibus luditur; sed quicquid incertum ex fortuito penderet eventui. Eadem etiam ratione belli civilis historiam 'opus plenum periculosæ aleæ' dicit, ob incertas eorum voluntates, de quibus quis, tam recenti adhuc hominum memoria,

scripserit, ut ultor facile ad manum sit. *Torrent.* *Alea*] Opus plenum fortunæ, quæ, ut 'alearum' lus, dublum habebit eventum, tibi que periculosum, quod multum vitia quanta notaveris, in eo non paucis displicebis.

7 *Et incedis per ignes*] Allegoria amœnissima: nauque ut ex scintillis reconditis, si moveantur incautius, maximæ sæpe flammæ, omnia quæ sunt obvia secum rapiunt: ita principum vitia vel minima, si minus caute notentur, mox recrudescit memoria, et id vel ipsa morte gravius ferunt. *Cruq.*

8 *Cineri doloso*] Cineri, qui tegit ignes subjectos. [*Suppositis* codd. ap. Jaeck.]

9 *Paulum severæ Musa*] Paulisper intermittat tua Musa tragœdias scribere, easque scenæ committere. *Turb.* x. 21.

10 *Ubi publicas*] Postquam belli civilis historiam (quæ res publicas continet) soluta oratione et ordine conscripseris. [*Absit theatris* Angelic. 1. a. m. sec. aliique codd. ap. Jaeck.]

11 *Grande munus*] Tragœdiæ descriptionem, quæ grandia continet, revocabis. [*Guelph. et grande.*]

12 *Cecropio cothurno*] Sublimitate eloquentiæ, et stylo Tragico. Heinisius scribendum credit, *Cecropii repetes cothurni*. *Cecropio repetes*] Atheniensis cothurno (quo tragœdi in theatris calceabantur) sic dicto a Cecrope Athenarum rege, qui primus scripsit tragœdias.

13 *Insigne mæstis*] O Pollio, qui rei insignis es patronus, et curiæ, id est, senatui, in statuendo de Rep. das consilium, id a te expetenti. *Insigne præsidium*] Pollionis etiam oratoris laudem adjicit. *Præsidium reis*] Id est, qui et causis agendis, reisque defendendis et consilio dando, sententiaque dicenda, cum in senatu magnis de rebus consultatur, multum valet. *Lamb.*

14 *Et consulenti, &c.*] Imperatori, historico, poëtæ, oratori etiam optimi senatoris laudem accumulatur. *Torrent.*

15 *Laurus æternus*] Victoria, quæ laurum meruit. *Æternos honores*] Nil enim Romæ majus quam triumphasse. *Torrent.*

16 *Dalmatico peperit*] Salonam Dalmatiæ civitatem vicerat Pollio, de qua egerat triumphum.

17 *Jam nunc*] Tam graphice exprimis res gestas, o Pollio, ut jam mihi videar non audire, sed interesse præliis quæ narras. *Minaci murmure*] Murmure mortem minitanti.

18 *Perstringis aures*] Percontis, vel obtundis aures.

22 *Non indecoro pulvere*] Pulvere glorioso sordidos, qui fortiter pugnantes pro patriæ libertate ceciderunt.

23 *Et cuncta terrarum*] Et omnes terrarum partes imperio Rom. a Cæsare subjugatas, præter invictum animum Catonis.

24 *Præter atrocem animum*] Ingens magni illius Catonis laus, citius orbem terrarum domari potuisse, quam viri unius animum infecti. *Atroce* autem Catonis animum vocat crudum, ac nullo unquam vitio tentatum: hoc enim 'atrox' apud veteres significat, teste Nonio. [*Propter atrocem* Guelph.]

25 *Juno et Deorum, &c.*] Juno et alii Dii, qui Numidis faverunt in bello Jugurthino, et Afrorum calamitate, neque Jugurthæ offensi, victores ipsos, nempe Romanos, eorumque posteros, Jugurthæ Manibus, tanquam victimas, mactarunt ac parentarunt. *Lambin. Amicior*] Qui faverat Numidis in bello Jugurthino.

26 *Inulta cesserat impotens*] Ab Africa discesserat, haud potens suum odium explere.

27 *Victorum nepotes*] Romanorum posteros nuper cæsos in Africa mactavit, tanquam victimas Jugurthæ manibus immolandas.

28 *Inferias Jugurthæ*] Dictæ inferis

mortuorum sacra, quod inferis solvantur, ad placandos Manes. Sic Pallanti apud Virg. juvenes inferuntur. Ad hunc itaque morem respexit Horat. quo mox sublato introducta gladiatorum paria, qui ante sepulchra dimicarent: unde et 'bustuarii' appellati sunt. *Torrent.* Sub Jugurtha Annibalem quoque intelligi vult et omnes Afros.

29 *Quis non Latino sanguine pinguior*] Qui campus, factus pinguior Romanorum sanguine, et sepulchris, non testatur impia praelia, in quibus civem civis trucidavit? quasi diceret, Omnis campus est pinguior Romanorum sanguine.

31 *Auditumque Medis*] Auditum ab extremi orbis habitatoribus pro stragis magnitudine.

32 *Hesperiae*] Italicæ rinæ.

33 *Qui gurgis*] Quæ aquarum congeries? Est lamentatio belli navalis.

34 *Dauniae*] Ex Daunia sive Apulia fortissimi olim milites; quare et 'militarem' vocat supra Od. 22. Cædes vero pro cæsorum militum sanguine dicere videtur. *Torrent.* *Dauniae*] Itolorum cædes Dannicæ dictæ, a Dauno, rege Apuliæ, quæ pars est Italiæ.

35 *Decoloravere*] Sanguine infecere, et a proprio colore mutavere. Lucan. 'Tum primum rubuit civili sanguine Nerens.'

37 *Sed ne relictis Musa procax jocis*] Poëta, dum tragicum laudat, ipse pene tragicus factus est: revocat igitur suam Mosam a luctu et lamentis ad res amœnas, et amatorias, carmini lyrico aptiores. Ordo et sententia horum verborum hæc est: Sed tu, o procax, id est, (petulans) Musa, ne iterum tractes lugubre carmen, primo inventum a Simonide poëta in Insula Cea nato, jocis (id est, rebus lascivis) relictis: quære mecum modos (id est, versus) facilliori stylo sub antro Dionæo (id est, sub antro Venereo) in

quo res leves et Venereæ sunt canendæ.

38 *Cæa retractes munera Nænia*] Turneb. XXI. 27. *Nænia*] Nænia, carmen est lugubre, quod cum lamentatione extremam atque ultimum defunctis canitur.

40 *Plectro*] Plectrum, Latine pecten, est instrumentum citharædi, quo fides plectuntur, id est, percutiuntur, a *πλῆτρα*, *percutio*. [Codd. apud Jaeck, *melioze plectro*.]

ODE II. *Προσφώνησις*. AD C. SALUSTIUM CRISPUM. Proculeium laudat ob liberalitatem in fratres. Contemptus pecuniæ cupiditatumque refrænatio solum regem efficit et beatum.

1 *Nullus argento color*] Pulcherrimum quidem aurum et argentum, quæ duæ metalli species, splendoris sui veluti radiis, intuentium oculos perstringunt, sed perire colorem illum nitoremque significat Horatius, cum nullum inde vitæ fructum commo-
dumque accipimus; splendorem in usu ipso, non materia consistere affirmans: carere enim satius est, quam non uti cum habeas. *Torr.* *Nullus argento*] Ordo est: O Crispe Salusti, inimice lamæ, (id est, laminæ) ab avaris in terris abditæ, et defossæ, nullus est color, vel splendor argenti, (id est, argentum nihil habet pulchritudinis,) cujus nullus est usus moderatus. *Turneb.* x. 21. Alii leg. *Abdito*.

2 *Inimico lamæ*] Cum Salustium inimicum lamæ dicit terris abditæ, ad 'laminam Salustianam,' sive 'æs Salustianum' vulgo dictum, sine dubio alludit: quod in Centrorum Alpino tractu primus effodit Sallustius, de quo Plin. XXXIV. 2. cum de orichalco agit. *Heinsius*.

3 *Crispe Salusti*] Qui ad C. Sallustium Crispum, rerum Romanarum auctorem, carmen hoc scriptum fuisse arbitrantur, quod interpretes om-

nes facere video, hi non satis exacte temporum rationem observant. Credo ergo nepotem ejus fuisse, quem Annalium suorum initio commemorat Tacitus, omnium Liviae et Tiberii secretorum sub Augusti exitu consocium. *Torr.*

5 *Extento*] *Ævo* producto ad posteros, id est, Procleius vivet in æternum. *Procleius*] Exemplo probat, quod ante docuit. Atque equidem C. Procleium intelligo, Terentiae, uxoris C. Mæcenatis fratrem. De quo Dio initio lib. LIV. Hic enim Augusti temporibus gratia et auctoritate plurimum potuit, ejus bellis omnibus civilibus comes, quod ex Plutarcho in Vita Antonii et Plinii VII. 46. facile constat. *Torrent.* Turn. XXVIII. 24.

6 *Notus in fratres*] Fratres Procleii, quibus bello civili spoliatis, diviso patrimonio ille succurrerit, 'Cæpionem' et 'Murenam' vocat Acron. Atque equidem L. Licinium Varro nem Murenam (de cujus una cum Faunio Cæpione in Augustum conspiratione Suetonius et alii) Procleii ac Terentiae fratrem fuisse autor est Dio initio lib. LIV. Acron existimabat Cæpionem fratrem Murenæ, quem conjurationis socium fuisse audiverat. *Torrent.* *Notus in*] Nobilitatus propter animum paternum in suos fratres, qui hostes publici post Cæsaris victoriam judicati omne patrimonium amiserunt.

7 *Illum aget*] Porphyrius legit *agit*, ut et in vetustissimis exemplaribus scriptum est. Aptissime etiam Horatius Famæ pennam tribuit, 'pedibus celeri ac pernicipibus alis.' Unde et 'volare famam' vulgo dicimus. Et quia, quæ metuis, ea ne contingant diligentissime cavemus, factum est, ut 'metuere' pro 'cavere' dicatur. *Torrent.* Muret. Var. Lect. I. 7. *Illum aget*] Fama perennis Procleio superveniens extollet eum

penna cujus nulla unquam dissolutio futura est: significatur æternitas, quæ neque perit, neque perire metuit.

9 *Latius regnes*, &c.] Postquam liberalitatem commendavit, ostendere voluit, quomodo contrarium ei vitium tolli possit: docens interim, quanto gloriosius sit, sibi ipsi quam aliis imperare: non quo Salustium instruat, sed ut vitæ ejus institutum collaudet. Pulcherrimum ergo regnum se ipsum regere. Nam terrarum orbis suis finibus concluditur; humanus vero animus nullia spatiis continetur, quod Alexandri Macedonis immensa cupiditas ostendit. Stoici enim dicunt tollendos esse affectus, non tolerandos: et Poëta III. Od. 14. 'Eradenda cupidinis pravi sunt elementa.' *Torrent.* *Latius regnes*] Latius possis regnare, si animum tuum a cupiditatibus refrænes, quam si orbem universum possideas.

10 *Remotis*] Gadibus disjunctis, et procul sitis ab ipsa Libya. Gades oppidum est Hispaniæ a Pœnis conditum.

11 *Et uterque Parnus*] Tam Carthago, quæ est in Africa, quam illa Carthago, quæ est in Hispania, 'Spartica' dicta. *Uterque Parnus*] Id est, Eous et Occidens, qui Gaditanus est. *Turneb.* XXX. 5.

12 *Uni*] Tibi uni. [*Serviet illi Guelph.*]

13 *Crescit indulgens*] Hydropicus dum bibendi desiderio obsequitur, morbum suum auget. *Dirus hydrops*] Hydrops morbum ipsum significat, quo corpus intumescit contra naturam, et qui eo morbo laborat 'hydropicus' dicitur. Atqui hoc loco morbi nomen ad ægrum transtulisse videtur. *Torrent.*

14 *Causa morbi*] Causa morbi proxima, est nimis ille humor, depravato jam sanguine a jecinore vehementer refrigerato, dimanans; qui

quamdiu venis hæserit, fieri nequit, ut sanetur æger. *Torrent.*

15 *Fugerit venis*] Fugerit e venis, id est, ex hepate infirmato. *Et aquosus*] Et nisi fugerit ex pallido, et pigro corpore ipse hydrops, qui aquam inducendo facit languorem in corpore.

17 *Redditum Cyri*] Lambinus in historia parum diligens est. Nos lectorem obiter monebimus, ut si locum hanc penitus velit intelligere, Justinum adeat loco infra citato, et Dionem extremo lib. LIV. Phraate enim ob tyrannidem in exilium a suis acto, regnum Tiridates occupavit. Sed Augustus Phraaten restituit, Tiridatem Romæ regifico sumptu aluit. Sumpta ergo hinc occasione, Poëta noster ex decreto philosophiæ, negat Phraaten, quia regno restitutus sit, in beatorum numero collocandum: cum solus beatus ille sit, solus rex, qui se ipso contentus, ac ingentes divitiarum acervos despiciat ac contemnit. *Cyri* igitur *solum* Parthorum regnum vocat. Vide Justin. lib. XLII. *Torrent.* *Turneb.* vi. 2. *Redditum Cyri solio, &c.*] Ordo est: Virtus dissidens plebi (id est, virtus a plebe discrepans) eximit numero beatorum (id est, beatum non reputat) Phraaten redditum solio Cyri, (id est, in Cyri sedem restitutum,) et virtus dedocet, (id est, virtus secus docet,) populum uti falsis vocibus, deferens uni (id est, sapienti) regnum, et tutum diadema, et deferens propriam laurum, id est, gloriam specialem, et perpetnam, ei, qui spectat ingentes acervos (id est, qui intueri potest pecuniæ cumulos) oculo irretorto, (id est, oculo contenti,) qui ad aspectum pecuniæ non magis movetur, quam lapis. *Phraates*] Persarum regem, Cyri filium. *Glareanus Phraaten* legendum censet.

18 *Dissidens plebi*] Ad naturæ enim præscriptum, non vulgi opinionem vivendum. Cruquius veniorem credit

lectionem esse codicem Bland. *Dissidens plebis*, ita ut $\tau\theta$ *Dissidens* verbale, cum genitivo *plebis*, perpetnam quandam et quasi naturalem discessionem a plebe denotet. Judicet lector doctus. [*Dissidens* nonnulli codd. ap. Jaeck, qui edidit: *Dissidens plebi*, n. *beatum*; et sic Fea ex plurimis codd. et edd. vett. *plebis* Guelph.]

19 *Populumque*] Populus inter beatos, reges, ut omnes alios divites, numerat.

23 *Oculo irretorto*] Et enim plurima in oculis animi sunt indicia, tum illud præcipuum fortitudinis et constantiæ, non connivere, præsertim ad ullam comminationem, quod qui præstat, invictus sit. Ergo Horatius oculos irretortos vocat, qui non nictent, neque conniveant: quos quoniam anri fulgor non præstringat, signum sit animum quoque adversus omnem cupidinem esse invictum. 'Rectis' ergo 'oculis intueri,' Idem est, quod *irretortis*, non obliquis, non strabis, ut invidi ad male affecti solent. Nam qui aliquid, quod nolint, vident, quique præ invidia strabi identidem redduntur, iis etiam *oculos dolere*, antiquitus dictum. *Torrent.* *Turneb.* x. 21.

ODE III. Παρὰυερύχ. AD DELLIUM.

Moderate ferenda utraque est fortuna, et hilariter vivendum, quum omnibus impendeat æqua moriendi conditio.

1 *Æquam memento*] Mentem æquabilem, non fractam in rebus adversis.

3 *Ab insolenti*] A gestiente, et profusa hilaritate temperatam in rebus secundis.

4 *Moriture Deli*] *Torrentius Dellii* scribendum esse contendit: quia credit hunc Dellium fuisse, cujus non uno in loco lib. I. apud Dionem fit mentio. Paulo enim ante pugnam Actiacam ab Antonio transfugit ad Cæsarem. Sed et Plutarchus amorem Antonii et Cleopatrarum Dellium quodammodo con-

ciliatorem facit. Deinde dubitat etiam Torrentius an non *Dillius* legendum pro *Dullius* sive *Duellius*. In antiquissimo codice Bland. inventi Cruquius *Bellium*, quod pro *Gellio* positum credit. *Morture Deli*] O Deli, qui morturus es, sive moestus yixeris, sive hilaris.

6 *Seu te in remoto*] Sen te recumbentem ad bibendum feceris beatum in gramine remoto, id est, in loco herboso a frequentia hominum remoto, et secreto.

7 *Bearis*] Hoc est tantisper, dum voluptatibus istis frueris, beatum feceris. Beatam enim vitam in securitate atque indolentia ponebat Epicurus; nec aliud ei *beate vivere*, quam cum voluptate vivere. *Torrent.*

8 *Interiore nota*] Turneb. Adv. 1. 1. et Joh. Brodani, Miscell. 1. 3. *Interiore nota*] Vino optimo, et vetustissimo, quale erat Falernum in interiore parte cellæ vinariæ reconditum, Consulam nominibus vini cadis inscriptis, ad tempus, et vini præstantiam significandum.

9 *Quo pinus*] Lambinus legit, *Qua. Quo pinus*] In qua gramine. *Albaque populus*] Populus arbor, cujus frondes internæ sunt albæ.

10 *Amanant*] φιλοῦσθαι, id est, solent, more Græco, quod Cruquius non placet. *Amanant*] Amananter consociant suos ramos ad umbram faciendam, quæ velut hospitium sit epulantibus.

11 *Obliquo laborat*] Rivus enim quo incurvus magis ac tortuosus, eo et luctatur magis ac sonorior est: unde et 'loquaces Nymphæ' III. Od. 13. a strepitu nempe illo quem aqua, cum obliquis fertur spatiis, jucundiora reddit. *Torrent.* [*Ramis quo obliquo* Guelph. Alii codd. ap. Jaek: *Ramis qua, quid, vel quia.*]

12 *Lympha fugax*] Bene 'fugacem' vocat 'lympham,' quæ propter fluorem illum, et quia natura deorsum fertur, consistere nequit. 'Trepidare' autem quasi strepitare dici vo-

lunt, a pedum strepitu, qualis repentino aliquo motu concursantium esse solet. Unde etiam pro timere ac festinare accipitur. *Torrent.* *Trepidare rivo*] Trepide fluere, et cum murmure.

13 *Huc vina*] Ad hanc locum. *Nimum breves*] Etsi parum refert, tamen *brevis* mallet secundo casu, ut 'breve liliū' dixit. Recte ergo et Juvenal. Sat. IX. 'Festinat enim decurrere velox Flosculus, angustæ miseræque brevissima vitæ Portio.' Adolescentiam 'flosculus' vocans, quæ et 'bona ætas' appellatur teste Nonio. *Torrent.* *Brevis*] Rosæ cito deflorescentis. Virg. 'Quam longa una dies, ætas tam longa rosarum est.'

14 *Flores rosæ*] Flos ipse rosæ est. Aptissime autem vina, unguenta, ac rosam Gratias Amoribusque dicatam eonjungit, ut sæpe Anacreon. *Torrent.* [*Guelph. Huc vinum ... jubet rosæ.*]

15 *Dum res*] Dum res familiaris, et ætas juvenilis patiuntur, et dum Parcæ etiam patiuntur, quarum fila dicuntur atra, quod omnibus mortem inveniuntur.

17 *Cedes cœmptis*] Discedes ab omnibus divitiis, et a villa etiam quam Tiberis præterfluit.

18 *Flavus quam*] Vide I. Od. 2. *Tiberis lavit*] Dicimus 'lavere' et 'lavare': sed 'lavere' frequentius, pro humectare, si Prisciano credimus. [Quidam codd. ap. Jaek, *lavat.*]

19 *Et extractis*] Et divitiis eocervatis potietur hæres, fortasse ingratus.

21 *Inacho*] Argivorum rege.

[22 *Nihil interest* Guelph.]

23 *Sub dio*] An vivas sine domo, et sub cælo nudo habitas. *Sub dio*] Miror sic ubique Lambinum scribere, cum et vetusta exemplaria *sub divo* habeant. *Torrent.*

24 *Victima nil*] Tu existens victima Plutoni mactanda, id est, qui es moriturus. *Nil miserantis Orci*] Ab

urgendo *Orco* dictus, auctore *Festo*, quod is *Deus* maxime ad mortem urgeat: unde proverbiam, '*Orco implacabilior.*' *Nil miserantis Orcoi*] *Orcoi*, quem nullius miseret.

25 *Omnes eodem*] Omnes ad mortem compellimur. *Omnium versatur urna*] *Janus Douza* sic hunc locum legit, *Omnium Versatur urna serius, ocynus, Sors exitura.* Urna enim auferendi, non nominandi casu posita hoc loco. *Omnium*] Ordo est: *Sors omnium exitura serius, vel ocynus, et nos impositura cymba in æternum exilium, versatur in urna.*

26 *Versatur urna*] Idem est, '*versari*' ac '*moveri*' urnam: quod priusquam sortes extrahant, confundi eas urnæ agitatione solenne sit. Et cum non constet ratio, cur alii aliis citius tardiusque moriantur, quadam veluti sortitione mori videntur. *Torrent. Urna*] In urna fatali, in quam conjiciuntur omnium sortes vitæ mortisque. *Serius, ocynus*] Sive tardius, sive celestius moriendum est.

27 *Æternum Exilium*] Sortiti enim hunc terrarum orbem veluti domicilium quoddam, morte mutans solum, nunquam redituri. Plures libri *Exilium* legunt. *Torrent.*

28 *Cymbæ*] *Navi Charontis*, quæ animas per *Acherontem* fluvium traducit.

ODE IV. Προφωνητικῆ. AD XANTHIAM PROCEBUM. Non est cur *Xanthias* erubescat, quod *Phyllida* ancillam amat, quem multis magnis viris idem usu venerit.

1 *Ne sit ancilla, &c.*] *Romani* contemptim '*ancillarios*' vocabant eos, qui tam humilem ac sordidam *Venerem* sectarentur, ut *Martialis* lib. XII. '*Ancilliariorum tua te vocat uxor, at ipsa Lecticariola est: estis Alarda pares.*' *Ne sit ancilla*] Ut non pudeat te amare ancillam *Phyllidam*.

2 *Prius insolentem*] *Achillem* antea non amare solitum. *Insolentem Achil-*

lem] *Arrogantem et ferocem et factorum suorum superbia elatum.* '*Insolens*' enim, ut *Donatus* ait, est qui præter legem agit humanam ac naturalem: qualem reponi vult *Horatius* ad *Pisones*: '*Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.*' *Torrent.*

3 *Serva Briseis*] *Ex Lyrnesso* capta: ergo *serva*, jure belli. *Nisso colore*] *Colore candido*, id est, sua pulchritudine.

5 *Telamone natum*] *Non Ajacem*, qui fuit *Oilei* filius.

6 *Forma captivæ*] *Pulchritudo Tecmessæ*, quæ ex *Ajace* filium peperit *Eurysacem*.

7 *Atrides medio*] *Agamemnon* *Atrei* filius in media victoria vehementer amavit *Cassandram*. *Medio in triumpho*] *Triumphum* vocat *ἄλωσθ* *Trojæ*, triumpho dignam. *Torrent.*

8 *Virgine rapta*] *Cassandra* *Priami* filia, a templo *Palladis* rapta a *Græcis*.

9 *Barbara postquam*] *Phrygiæ* turmæ, quia *Phryges* proprie *barbari* dicebantur.

10 *Thessalovictore*] *Recte Achillem* victorem vocat; quamquam enim ante captum *Ilium* a *Paride* interfectus fuerit; vicissè tamen videtur, per quem factum est, ut cæso *Hectore*, ac tot viris fortissimis, *Troja* caperetur. Tum sequitur *Ademptus Hector tradidit*: pro adempto *Hectore* factum ut traderentur *Pergama*. *Torrent.* *Thessalo victore*] *Achille*, qui fuit ex *Laryssa* urbe *Thessaliæ*. *Et ademptus Hector*] *Et postquam Hector* morte peremptus ab *Achille*, tradidit, *Græcis* decennali bello fessis, *Pergama* leviora tolli, id est, faciliora, ut tollerentur et everterentur.

11 *Fessis*] Sic *Virgilius*: '*Fracti bello fatisque repulsi Ductores Danaum tot jam labentibus annis.*'

13 *Nescias, an*] Fortasse tali loco nata *Phyllis* est, ut tibi honestum sit eam amare. *Lambin.* *Nescias, an*] *In-*

certum est, an pulchra Phyllis (quamvis captiva) sit summo loco nata. *Beati*] Parentes nobiles et divites.

15 *Regium genus mæret*] Id est, mœrendo commemorat, non quod generis eam pœniteat. *Penates iniquos*] Qui scilicet tutelam ipsorum fidentem tam dura sorte in servitutem cadere permiserint. *Torrent.* *Iniquos penates* censet Crœquius, quibus angendæ rei familiaris nulla cura est. *Regium certe*] Dolet certe se tam regis parentibus ortam penates sibi habere inimicos, adeo ut jam captiva sit, et præ paupertate suo stemmati responderè nequeat.

17 *De scelestâ plebe*] Scelestus, interdum est ἀρχὴς, non semper ὁ μακάρος, id est, infelix. Plaut. in *Mostell.* 'Scelestiorem ego annum argento fœnori Nullum unquam vidi.' *Heinsius.* *De scelestâ*] Impura, et abjecta plebe esse natam.

18 *Plebe delectam*] Tres codices habent *dilectam*. Atque ita haud dubie scribendum est, auctore Festo. *Di* enim et *dis* segregativæ, ut ita dicam, particulæ sunt. Secernimus enim a multis quos retineamus; atque hinc *diligere* etiam amare significat. Et alioqui minus hic dubitandum; non enim pro arbitrio Phyllidem hanc sibi legit Xanthias, sed belli sorte oblatam adamavit. Atqui in dilectu faciendo iudicium præcedit. *Torrent.* *Neque sic fidelem*] Hæc ad Phyllidis laudem pertinere dicunt, Crœquius contra ironiçis accipienda putat. *Neque sic fidelem*] Neque crede mulierem tam fidelem, et a lucro abhorrentem potuisse nasci a matre erubescenda, id est, a matre, quæ propter vitæ turpitudinem suis liberis est pudori.

19 *Lucro aversam*] Libri meliores *aversam* habent. *aversam* tamen retineo, ut 'aversus mercatoris.' *Generosum autem animum lucri contemptus arguit.* *Torrent.*

21 *Teretesque suras*] Tibias longas

et rotundas.

22 *Integer laudo*] Integre se ac sincere laudare Phyllidem dicit. *Fuge*] Pro noli. Id nunc credi vult ob ætatem quoque, natu annos quadraginta: tunc enim calor ille adolescentiæ deferbit. *Torrent.* *Integer laudo*] Castus laudo. *Fuge suspicari*] Noli suspicari me Phyllidis amore esse captum, quod eam laudo, quippe quadragenarius sum, id est, languidior ad res venereas, quam adolescens annos viginti natus.

23 *Trepidavit atas*] Cujus ætas properavit finire octavum lustrum, id est, quinquennium octavum, scilicet 40. annos.

ODE V. IN LALAGEN. Pulcherrima Lalage est virgo viro immatura, ergo ab ejus cupiditate mens revocanda.

1 *Nondum subacta, &c.*] Pulcherrima intactæ adhuc bovis cum immatura virgine comparatio, atque adeo tota hæc Oda allegorica est, nisi quod sub finem juvenæ nomine Lalagen se intelligere ostendit. 'Juges' autem, inquit Festus, 'eiusdem jugi pares:' unde et 'conjuges,' 'sejuges.' Et quia ut jugi, sic matrimonii quoque onera pariter ferenda sunt: hinc factum ut 'jugi' vocabulum, et ea quæ a jugo veniunt, ad matrimonium et ad res matrimoniales passim transferantur. *Torrent.* *Nondum subacta*] Lalage nondum est ad concubitum matura. Metaph. est perpetna, ducta a juvenca, quæ nondum subiit jugum, nec taurum irruentem ferre queat.

2 *Cervicæ*] Cervicæ subacta, id est, supposita: vel domita. *Nondum munia*] Nondum officia conjugii valet exæquare cum suo pari, id est, marito. *Munia comparis*] Idem, ut si 'conjugis' diceret.

3 *Nec tauri*] Persistit in Allegoria. *Jurisconsulti autem nostri* 'virum ferre' ac 'virum pati' posse dicunt virgines, quæ jam nubiles sunt ac maturæ viro; eademque ratione 'viripo-

tentes' appellant, venusta admodum compositione. *Torrent.* *Tauri ruentis*] Pondus viri robusti ad concubitum prompti.

6 *Juvenca*] Tuae puellae.

7 *Solantis astum*] Refrigerantis aestum.

9 *Prægestientis*] Vehementer cupientis ludere non cum tauris morosis, sed cum vitulis lætis in udo salicto, id est, in loco, salicibus conserto. *Tolle cupidinem*] Est alia Allegoria ducta ab immatura.

10 *Inmitis uox*] Puellae impuberis, ad concubitum propter teneriorem ætatem ineptæ. *Lividos distinguet*] Jam tibi, inquit, Autumnus ipso colore indicium faciet, quid tuto carpas, quidque adhuc relinquas.

11 *Distinguet Autumnus*] Autumnus tibi fructus maturos depinget, id est, tempus subsequens istam tibi virginem maturabit.

12 *Purpureo varius colore*] Id est, distinctus et ornatus purpureo colore, id est, pomis et uvis purpurei coloris. *varius*, ni fallor, idem fere valet, quod *περικοιλμένος*, id est, *distinctus ac depictus*. *Torrent.*

13 *Jam te sequetur*] Puella, quæ propter ætatem immaturam te nunc refugit, propediem matura, te nltro petet. *Currit, &c.*] Non tarda est ætas, cito pede labitur. *Ferox ætas*] Sic juventutem vocat, quod ætas illa ob sanguinis fervorem feroces nos faciat. *Torrent.*

14 *Et illi, quos*] Et ætas, id est, tempus adjiciet. tuæ Lalagi florentes annos, quos tibi detraxit, id est, illa maturescet, tu vero senesces. *Quos tibi dempsert*] Tibi, hoc est, ætatis tuæ flosculo, ut quod tibi decedit, illi accedere quodammodo videatur. *Torrent.*

15 *Jam proterva*] Jam vel ipsa tante, vultus ille protervus ac lubricus indicio erit, nltro eam maritum appetere. *Jam proterva*] Jam tua Lalage te maritum petet fronte inve-

recunda, id est, non pudebit eam maritum petere.

17 *Dilecta, quantum*] Dilecta a quocunque, qui eam viderit, magis quam Pholoë et Chloris, fœminæ pulcherrimæ. *Fugas*] Viros fugiens, ut inde plus ametur.

18 *Albo sic humero*] Lalage sic splendens humeris albis, quemadmodum luna pura, id est, luna nullis nebulis obducta, resplendet in mari tempore nocturno.

20 *Cnidiusve Gyges*] Puer formosissimus Cnidius dictus ex Cnido insula Veneri dicata.

21 *Quem si puellarum*] Quem Gygen si inter puellas prostitueres, discrimen obscurum, id est, parva differentia, falleret peregrinos quantumvis acutos et perspicaces. Nam ignoraretur ille ab hospitibus, qui eum aspiciant, quia crinibus longis utitur, et intonsis, faciemque habet tam venustam, et politam, ut ambigi possit, sitne puer, an puella.

[22 *Mire sagacem falleret hospitem* codd. nonnulli ap. Jaeck.]

23 *Discrimen obscurum*] Incertum, quod ægre internosci queat.

24 *Ambiguo vultu*] De quo ambigeres ad obtutum, masculusne esset, an puella. *Cruquius.*

ODE VI. Προσφωνητική. AD SEPTIMIUM. Optat habere suæ senectutis sedem, Tibur, et Tarentum, quorum laudat amœnitatem.

1 *Septimi Gades*] Porphyrion vocat hunc Septimium equitem Romanum, Horatii commilitonem. Amicum certe fidelissimum fuisse necesse est, qui ad tam longinqua et dissita loca comitem se offerat. *Torrent.* *Gades aditure*] Qui, si opus est, mecum aditurus es Gades ultimam Hispaniæ insulam. [Schoenborn. 2. non agnoscit copulam et.]

2 *Cantabrum indoctum*] Cum hæc scribebat Horatius, nondum Agrippa Cantabriam Augusti auspiciis perdo-muerat. *Torrent.* De Cantabrorum

moribus et vitæ genere, Strabo lib. III. De victoria Cæsaris in Cantabros, Astres, &c. Florus iv. 12. *Cantabrum inductum*] Populum Hispaniæ ferocissimum, qui nondum didicit Romano Imperio obedire.

3 *Barbaras Syrtes*] Syrtes inhospitales. Vide i. Od. 22, *Ubi Mæura*] Ubi unda Africana veluti fervens exundat. *Mæura unda*] Cruquius dubitat, an non legendum *Maiva*, quod flumen esse dicit maximum ab Oriente ad Mauritaniam Tingitanam, quæ Africae est ultima. Orosius 1. 2.

5 *Tibur Argeo*] Duo fidelissimi codices *Argivo*. *Positum colono*] Tibur conditam a Tiburno colono Argivo.

[6 *Schoenborn*. 2. *iterum senectæ*.]

7 *Sit modus*] Utinam Tibur sit finis miki, navigationibus, itineribus, et militia defatigato.

9 *Unde, si Parca*] A quo Tibure si Parca, id est, tres sorores lanificæ (Erebi, et Noctis filia) me prohibent.

10 *Pellitis ovibus*] De ovibus Tarentinis, quas et Græcas vocabant, loquitur; quæ ad hirtarum differentiam 'tectæ' etiam et 'pellitæ' dicebantur; quod pellibus desuper adversus aëris injuriam tegebantur, uti cæteris molliores. Varro xi. 11. R. R. Colum. vii. 4. Errant itaque qui 'pulsatis' legi debere contendunt. *Torrent*. *Pellitis ovibus*] Adibo Galesum Calabriae fluvium juxta Tarentum, ubi oves aliis pellibus præterquam suis sunt coopertæ propter excellentem lanæ bonitatem, ne sua vellera inquinentur ad tincturæ nocumentum.

11 *Et regnata petam*] Et adibo Tarentum, in quo regnavit Phalantus Lacedæmonius, quo duce Lacones Apollinis oraculo Tarentum condiderunt. *Regnata petam Laconi*] Tarentum dicit, quæ urbs fuit magnæ olim Græciæ clarissima, sita in península: unde et 'angulum' appellat Poëta: et originem quidem a Cretensibus habuit, quorum Dux Taras, Neptuni

filius, ei nomen dedisse traditur; idque veteres etiam nummi attestantur; postea vero Parthenii Lacedæmone incertis patribus orti, dnce Phalanto, locum occuparunt, ac cum pleraque alia, tum flumen ibi reperiunt patriis nominibus appellarunt. Vide Justin. lib. III. *Torrent*.

14 *Ridet, ubi non*] Arridet, placet. *Ubi non Hymetto*] Ut inter vina 'Falerino', sic inter mella *Hymetto*, palma olim dabatur. At Tarentina mella cum Hymettiis contendere vult Horatius, cum *decedendi* verbo utitur. Nemo enim inferiori, aut etiam pari de via cedit, vel prætereunti assurgit. Qui honor cum majoribus tantum tribuatur, hinc *μεταφορικῶς* 'decidere' et 'assurgere' dicimus, pro imparem se fateri. *Torrent*. *Hymetto*] Ubi mella non dant locum, id est, ubi mella non sunt deteriora melle suavissimo, quod colligunt apes in Hymetto Atticæ monte, thymo, aliisque herbis odoriferis abundante. [*Schoenborn*. 2. *Hymetta*.]

[15 *Idem codex*, *Mella discedunt*.]

16 *Bacca Venafro*] Et ubi oliva propter bonitatem contendit cum oliva, quæ oritur in Venafro, oppido in Campaniæ littore sito: vel pro agro ei oppido vicino: oleumque Venafranum commendat ii. Sat. 2. et 8. De quo etiam Plin. xv. 2. unde et Martialis distichon illud lib. XIII. intelligitur: 'Hoc tibi Campani sudavit bacca Venafri: Unguentum, quoties sumis, et istud olet.'

18 *Juppiter*] Aër. *Aulon Fertili Baccho*] Sic pleraque exemplaria. Canterus tamen et Passeratius existimant legendum esse *Fertilia*. Ego veterem lectionem servo, ut Aulon Baccho fertili *amicus* ab Horatio dicatur, quemadmodum 'Bacchi cura Falerinus ager' a Tibullo. Possumus etiam sic interpretari, ut *Fertili Baccho* sexti casus sit per Metonymiam pro vite, cujus feracitate Aulon *amicus* sit dominis, nempe ob commoda quæ

inde proveniunt. *Torrent. Aulon*] Aulon mons est Tarento vicinus, ferax, fertilis uvla, cunja uva non invldet, id est, non cedit, neque est deterior avis Falernis. De Aulone monte Martialis: 'Nobilis et lanis et Baccho fertilis Aulon, Det pretiosa tibi vellera, vna mihi.' [*Jupiter umbras et amicus Alcon* cod. ap. Jaeck.]

[19 *Fertile Baccho nimium* codd. ap. eundem Jaeck.]

21 *Ille te mecum*] Ille locus, ubi hæc omnia sunt. *Beata*] Beatæ arces, id est, fertiles montes.

22 *Postulant arces*] Non frustra arces dixit, ob arcem illam Tarenti olim munitissimam, de qua Polybius Fragmento lib. VIII. et Liv. lib. XXV. et alioqui loca omnia editiora arces vocant poëtæ. *Torrent. Ibi tu calentem*] Ibi tu mihi mortuo justa persolves, favillam calentem, id est, cineres meos, lachrymis conspergens.

23 *Debita sparges*] Quod supremum est lugentis defunctum amici munus, postulat, ut conditos urna cineres lacrymis spargat. hinc illa passim obvia in Epitaphiis verba, CUM LACRYMIS POSUIT. Quia et ampullæ in urnis reperiuntur exlignæ, quas impletas lacrymis sepulcris inferebant: usque adeo et non humari et sine lacrymis hmari infaustum erat: ut, 'Nos viles animæ inhumata infletaque turba.' *Torrent. Debita sparges*] Lachryma debita propter nostram amicitiam.